
        R O M Â N I A                                                                            Avizează :   

 JUDEŢUL SATU MARE          pentru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 CONSILIUL LOCAL al                 Secretar General  al Municipiului Carei 

 MUNICIPIULUI CAREI                                                       

                                                                                       cj. Claudiu-Alexandru URSULESCU        
 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  90  / 13.05.2021      

 

privind aprobarea Regulamentului privind administrarea, exploatarea şi  

închirierea locuinţelor pentru tineri construite prin A.N.L.  

aflate în gestionarea U.A.T. Municipiul Carei 
  

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

19.05.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9407/13.05.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea Regulamentului privind administrarea, exploatarea şi închirierea locuinţelor pentru 

tineri construite prin A.N.L. aflate în gestionarea U.A.T. Municipiul Carei, 

 Referatul de specialitate comun nr 9410/13.05.2021 al Direcției de Asistență Socială, 

Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol, Biroului Juridic privind 

aprobarea Regulamentului privind administrarea, exploatarea şi închirierea locuinţelor pentru tineri 

construite prin A.N.L. aflate în gestionarea U.A.T. Municipiul Carei, 

 Având în vedere :  

 

 Hotărârea nr.192/2020-privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comisia socială 

pentru repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii; 

 Dispoziția Primarului cu nr.103/22.02.2021 privind nominalizarea membrilor Comisiei 

Sociale pentru repartizarea de locuințe pentru tineri destinate închirierii; 

 Procesul-verbal cu nr. 6053/24.03.2021 – al Comisiei Socială de analiză pentru repartizarea 

locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, construite prin Agenția Națională pentru 

locuințe. 

 

 Legii nr.152/1998, republicată, privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,  

Consiliile Locale stabilesc măsurile necesre pentru luarea în evidență și analiza solicitărilor 

de locuințe pentru tineri destinate închirierii 

 Legea nr 287/R/2009 – Codul civil, cu modificările și completările ulterioare, Cartea a V-a, 

Titlul IX, Capitolul V Contractul de locuințe  

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.q, alin.8 lit.b şi art.139 alin.1 din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1.  Se aprobă Regulamentul privind administrarea, exploatarea şi închirierea locuinţelor pentru 

 tineri construite prin A.N.L. aflate în gestionarea U.A.T. Municipiul Carei, conform 

 Anexei care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 



 

2 

 
 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Asistență Socială 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol 

 Biroului Juridic 

 Comisiei Sociale pentru repartizarea de locuințe pentru tineri destinate închirierii 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                            P R I M A R 

                                                                              ing. Eugen KOVÁCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carei, 13.05.2021  

Red./Dact. C.AU./E.R. 


	R O M Â N I A                                                                            Avizează :
	JUDEŢUL SATU MARE          pentru                                                                                                                                                                                                                        ...
	CONSILIUL LOCAL al                 Secretar General  al Municipiului Carei


